Ex eo notandum est, quod ait Fabius libro quinto, Genus ad probandam speciem minimè valere, sed ad refellendam magni esse roboris: Neque enim valet hoc argumentum. Arbor est: igitur Platanus est, cum infinitæ sint arborum species, nec vni magis quam alteri arboris ratio conveniat. Bene igitur ex genere incertam speciem colligi notat axioma, non autem certam, & determinatam. Contra negato semel genere, nulla omnino species stare potest. Quem enim animal verè negaveris, eundè nec hominem, nec brutum esse necesse est.

Hæc de argumenti potestate, nunc de eiusdem vsu apud oratores agamus, quorum non est, certis semper conclusiunculis pungeri, sed latius ad speciem maiestatis explicare orationem.

De Vsu huius loci.

C A P V T X L I I I.

Malus vsus generis. Primum illud statuendum est, huius loci laxitatem prudentiæ limitibus esse restringendam: multi enim, qui longos amant orationum circuitus, statim se in thesin coniungunt, etiam si maxime res postulare videatur.

& quia res fortè communior, multorumque trita vestigijs, amant inhaerere diutius: ex quo fit, vt antequam ad hypothesein deueniant, totum iam dicendi tempus consumpserint.

Hoc quidem vitium iuvenile est, & longè à sapientum hominum iudicio, atque vsu distinctū, qui statim peruident, quid ad rem, causamque atineat, & totum illud inutilium argumentorum ehoragium respuunt. Quid enim opus est, vbi de iustitia, & prudentia sermo est, continuò se in Virtutis laudes effundere, omnes eius proprias potestates disquirere, aperire, enucleare, totiesque miseram, quod ait ille *Crumben* tædio affectis auribus ingerere: Qui has ambages quærunt, similes illis videntur, qui domum suam cum primùm ingredi possunt, per longos tamen ciceronius iter affectant.

Nec mirum, quod fortasse nullibi peius sit istis oratoribus, quam domi omnia dicere auent, præter ea quæ ad iustitiam causam faciunt. Quod si, vt sæpè fit, penuria rerum, quæ ad proprium attinent, versatur in communi; nonne centies optatus, pauca, & ad rem dicere, quàm longa, & inani oratione interperanter abuti?

Xwpis τὸ τ' ἐπαίν, πολλὰ, ἢ τὰ καίρια.

Vt est in veteri proverbio. Fieri non potest, vt quis, & multa simul dicat, & opportuna. Itaque, quanquam in scriptis commentarijs, copiosæ eruditionis causa legibus oratorijs soluta, libertior ferrur oratio, tamen merito suspectæ sunt, & doctis hominibus inuisæ magnæ illæ voluminosa moles: quibus hæc vna videtur esse ambitio, vt nihil sibi, aut alijs dicendum relinquunt.

Hæc quidem, quæ afferuntur plena manu, si ad rem difficilem enodandam, aut obsecuram, atque exilem plenius illustrandam facerent, plurimum haberent commendationis, sed vbi præter rem intruduntur, licet aurea sint, & gemmea, necessario apud acris quosque iudicij viros, multam deperdunt existimationis. Quid enim opus est, si contextus vnus Ciceronis habeat, *Marce filii*, continuò de fecunditatis apud antiquos gloria, de trium liberorum, de calibatu; de proletarijs dicere?